Nec tamen, haec cum sint hominumque boumque
labores
uersando terram experti, nihil improbus anser
Strymoniaeque grues et amaris intiba fibris 120
officiunt aut umbra nocet. pater ipse colendi
haut facilem esse uiam uoluit, primusque per artem
mouit agros, curis acuens mortalia corda,
nec torpere graui passus sua regna ueterno.
ante Iouem nulli subigebant arua coloni; 125
ne signare quidem aut partiri limite campum
fas erat: in medium quaerebant, ipsaque tellus
omnia liberius nullo poscente ferebat.
ille malum uirus serpentibus addidit atris,
praedarique lupos iussit pontumque moueri, 130
mellaque decussit follis ignemque remouit
et passim riuis currentia uina repressit,
ut uarias usus meditando extunderet artis
paulatim et sulcis frumenti quaereret herbam,
ut silicis uenis abstrusum excuderet ignem. 135
tunc alnos primum fluui sensere cauatas;
nauita tum stellis numeros et nomina fecit,
Pleias, Hyadas, claramque Lycaonis Arcton;
tum laqueis captare feras et fallere nisco
innuent et magnos canibus circumdare saltus. 140
atque alius latum funda iam nerberat annem,
alta petens, pelagoque alius trahit umida lina.
tum ferri rigor atque argutiae lammina serrae,
(nam primi cunei scindebant fissile lignum)
tum uariae uenere artes. labor omnia uicit 145
improbus et duris urgens in rebus egestas.
prima Ceres ferro mortalis uertere terram
instituit, cum iam glandes atque arbuta sacrae
deficerent siluae et uictum Dodona negaret.
mox et frumentis labor additus, ut mala culmos 150
esset robigo segnisque horreret in aruis
carduus; intereunt segetes, subit aspera silua,
lappaque tribolique, interque nitentia culta
infelix lolium et steriles dominantur auenae.
quod nisi et adsiduis herbam insectabere rastris 155
et sonitu terribis aues et ruris opaci
falce premes umbram uotisque uocaueris imbreu,
heu, magnum alterius frustra spectabis aceruum
conuasaque famem in siluis solabere queru.

Dicendum et quae sint duris agrestibus arma, 160
quis sine nec potuere seri nec surgere messes:
uomis et inflexi primum grante robur aratri
tardaque Eleusinae matris uoluentia plaustra
tribulaque traheaque et inique pondere rastri;
uirgea praeterea Celei uilisque supplex, 165
arbitae crates et mystica uannus Iacchi.
omnia quae multo ante memor prouisa repones,
si te digna manet diuini gloria ruris.
continuo in siluis magna ui flexa domatur
in burim et curui formam accipit ulmus aratri. 170

huic ab stirpe pedes tcmo protentus in octo,
binae aures, dupli aptantur dentalia dorso.
caeditur et tilia ante fungo leuis altaque fagus
stiuaque quae currus a tergo torqueat imos;
et suspensa focis explorat robora fumus. 175

Possunt multa tibi ueterum praecepta referre,
ni refugis tenuisque piget cognoscere curas.
area cum primis ingenti aequanda cylindro
et uertenda manu et creta solidanda tenaci,
ne subeant herbae neu pulnere uicta faticat, 180
tum uariae inludant pestes: saepe exiguis mus
sub terris posuitque domos atque horrea fecit;
aut oculis capti fodere cubilia talpae;
inuentus cauis bufo, et quae plurima terrae
monstra ferunt; populatque ingentem farris aceruum
curelio atque inopi metuens formica senectae. 186
contemplator item, cum se nux plurima siluis
induet in florem et ramos curuabit olentis:
si superant fetus, pariter frumenta sequentur,
magnaque cum magno ueniet tritura calore; 190
at si luxuria foliorum exuberat umbra,
nequiquam pinguis palea teret area culmos.
semina uidi equidem multos medicare serentes,
et nitro prius et nigra perfundere amurea,
grandior ut fetus silique fallacibus esset, 195
et, quamvis igni exiguo, properata maderent.
nidificata dia et multo spectata labore
degenerarc tamen, ni uis humana quot annis
maxima quacque manu legeret. sic omnia fatis
in peius ruere ac retro sublapsa referri, 200
non aliter, quam qui aduerso uix flumine lembum
remigiis subigit, si bracchia forte remisit,
atque illum in praeceps prono rapit alueus anni.

Praeterea tam sunt Arcturi sidera nobis
haedorumque dies seruandi et lucidus Anguis, 205
quam quibus in patriam uentosa per aequora uectis
Pontus et ostriferi fauces temptantur Abydi.
Libra die somniente pares ubi fecerit horas,
et medium luci atque umbris iam diuidit orbem,
excrete, uiri, tauros, serice hordea campis, 210
usque sub extremum brumae intractabilis imbreu;
nec non et lini segetem et Cereale papauer
tempus humo tegere et iandum incumbere aratris,
dum sicca tellure licet, dum nubila pendent.
ure fabis satio; tum te quoque, Medica, putres 215
accipiunt sulci, et milio uenit annua cura,
candidus auratus aperit cum cornibus annum
Taurus, et auero cedens Canis occidit astro.
at si triticeam in messem robustaque farra
exercebis humum solisque instab aristis, 220
ante tibi Eoae Atlantides abscondantur
Gnosiaque ardantis decadat stella Coronae,
debita quam sulcis committas semina, quamque
inuitatae properes anni spem credere terrae.
multi ante occasum Maiae coepere; sed illos 225
exspectata seges uanis elusit auenis.
si nero uiciamque seres uilemque phaselum
nec Pelusiaca curam aspernabere lentis,
haut obscura cadens mittet tibi signa Bootes:
incipe, et ad medianas sementem extende pruinias. 230

Idecirco certis dimensum partibus orbem
per duodenam regit mundi Sol auens astra.
quinque tenent caelum zone; quarum una coruseo
sempre sole rubens et torrida semper ab igni; 234
quam circum extremae dextra laeuaque trahuntur,
caeruleae, glacie concretae atque imbris atris;
has inter mediisque duas mortalibus aegris
munere concessae diuom, et uia secta per ambas,